CAPUT QUINTUM.

- | | |
|--|--|
| I. Domicilium an decennio con-trahatur? | V. Germanus est, qui Patre Ger-mano natus, licet extra Ger-maniam. |
| II. Peregrinus nec hereditatis, nec legati capax est. | VI. Principum iussis tenentur etiam peregrini. |
| III. Deditus hostibus, nec rece-psus, an civis maneat? | VII. Asacerdotiis, & magistrati-bus potissimum submoven-tur. |
| IV. Antacentio obesse debeat silen-tium? | |

- IX.** Hodie Pontificis arrogantiā
 circa res & personas ecclesiasticas haud morantur Germani.
XI. Peregrini an prae civibus numeribus sint obnoxii?
X. An cedere bonis queant?
XI. Derepressaliis.
XII. Peregrinus ab alio invito Principe suo receperus lega-
- XIII.** Non item ille, qui ad hostes nostros missus est, aut ab hostibus venit, aut aliqui hostilia molitur.
XIV. Prudens Aulicus dissentiente Principe suo matrimonium haud affectat.
XV. Societas leonina.
XVI. Conclusio Prodromi.

I. Polixus nimium forem, si omnia ista, quae porro cap. VI. de civibus Bodinus effusè tractat, comparatione cum peregrinis institutā, uno cursu emetiri satagerem. Hinc ex uno capite duo faciam, qui duo capita antea contraxi, ne multitudine offendiderem. Primo autem obtutu tempus explorandum erit, quo Bodinus domicilium inter Germanos formari ac firmari autumat: Spatium decem annorum ad civitatem adipiscendam peregrinis omnibus aqvæ proposuerunt Germani. Id verò Romanorum legibus consentaneum est. Hoc ipsum probari svevit autoritate L.H.C de incolis. Ex lapsu tamen decennii annus presumatur, & cum facto habitationis conjungitur, D. Frantz. Comim. in D. de judic. n.XXXII. Sed nec in postremis esse velim Wurmserum, exactè decennium istud perscrutaritem exerc. IV. J.P.tb. X. quod Germani non observant, et si Bodinus ita existimet. Movet me Gaius rerum Germanicarum peritis simus: In Civitatibus Germaniae pasim incolatus ex consuetudine vel statuto post annum acquiritur, & non patiuntur advenam diutius ibi commorari, si post decursum anni iura civium redimere noslit. Quod summam habet agitatem proper communia onera ci- vium, Lib II. obs XXXV. Alii arbitrio Judicis hac in re favent, Arnold. de Reyer disp. I. proces. judicar. propos. LXXIX.

II. Me qvidem ut ad decennium istud redeami Bodinus stimulat. Neg. satis est (ait) ad iura Civitatis consequenda tempus illud, quod leges incolis definierunt, nisi sint exiles, & sponte aliena civitate donari velint, (quam plerig; oblatam ultro recusant) & se seiscantur. Sed J.C. si quis esse definiunt ad legata vel hereditates ca-

plendās tempus p̄scriptum in aliena civitate exegise; nē scilicet
testamenta rumpantur, aut legata peregrinis (quos divina lex non
minore charitate fovere, quam viduas at pupilos jubet) fiant ca-
duca. Pēpense asseritur, nec activā, nec passivā testamenti
factione (ut loquuntut JCti) gaudere peregrinos, Hahn. obs. ad
D. de hered. instituend. num. IV. nec legata aut fideicomissa cer-
nere, Id. ad tit. de legat. II. Gothofred. ad L. I. C. de hered. instit. lit. N.
Decenio verō nudo cibis æquari in hæreditatibus & legatis
capiendis peregrinos enunciare subdubito. Tempus qvippe
ex suapte natura vim nullam effectricem habet, Grot. II. de J. P.
E. B. c. IV. n. I. n̄ alia concurrant. Sed nee rumpi scitè dicitur
testamentum, si ab hærede destituatur. Irritum enim fieri com-
trirum ex L. I. D. de injūst. rupt. irrit. fact. testam. Dñ. Hahn. Obs. ad
D. d. tit. n. IV. Alioqui peregrinos amore dignos æstimamus, ut
& nobis gratis esse liceat peregrinis alibi. Instimulat Hahnius
meus Obs. D. ad munic. in fin. Quid qvod auth. omnes peregrini. C.
communia de succession. liberam testandi facultatem imper-
tiatur advenis atq; peregrinis, quam an recte vi omni inter Ger-
manos privet Bodinus n. LXII. meum non faciam. Conferas
Rittershus part. VII. Jur. Justin. c. III. n. XI. Ultimum occasione
legatorum, qvæ pefegrino denegantur, de Judæo (quem hodie
recipiunt, qui regalia habent, D. Reinking. de R. S. & E. Lib. II.
c. II. c. III. n. XV. XVI.) qvarere lubet: An legatum ē testamento
Christianī legibus haud renitentibus capiat? Affirmo cum
Finckelthus. obs. LXXXIV.

III. Ut ad alia pergam, excutienda mihi illa qvæstio, an
eives Romani esse desinant, qui dediti hostibus, neq; tamen re-
cepit ab iis? Controversiam hanc nondum planè definiri pot-
uisse Bodinitis èenset propter Brutii ac Scævolæ sententias inter
se disidentes, qvarum meminit L. IV. D. de captiv. Enimvero
Hostiliū Mancinū deditum, nec acceptum, seposito summo
jure Civem proficiatum fuisse arguit L. fin. D. de legation. At
ego casus utriusq; legis acri judicio perpendens, diversitatem
conspicio. Ibi quidem deditus hostibus revertitur postea, nec
à Romanis recipitur, unde nec civitatem adipiscitur: hic dedi-
tus civis esse definit, et si non fuerit receptus ab hostibus. Etenim
deditum semel populus ē civitate expulisse videtur, summum

jus si spectes. Leniorem tamen sententiam secutus est Senatus
in Hostilio Mancino, æquitatem juri stricto præferens. Sed op-
pones ea, qvæ Aristoteles in Libris Ethicis in alteram partem
disputat. Aut enim æqvitas discedit à jure, & erit injusta. Qvi-
qid nempe discrepat à jure injustum est, cum jus à justitia de-
scendat. Igitur non dabitur æquitati locus in Rep. Aut æqvum
& summum jus non contraveniunt, & evanida erit differentia
inter jus ac æqvitatem, qvam Constantinus inculcat in L. I. C. de
LL. Imo sunt, qvi nil qvicqvm æqvitaris nisi nudum agnoscunt
nomen, dum hac utuntur clausulâ : Peto mihi jus & æquitatem
(alii justitiae vocabulum substituunt) administrari, cujus effica-
ciam extenuat meritò Excellent. D. Sveus Diff. IV Treutl. lib. fin.
sub explicat. adjecta III. Ceterum difficultas ista facile superari
potest, ductu ejusdem Aristotelis, cujus mentem Oldendorp. de
jur. & æqvitat. tit. V. exponit: *Omnia suo modo intelligenda sunt,*
nec pugnant inter se ista duo, æqvum est dissimile juri vel justo, &
æqvum est jus vel justum. Nam æqvitas non discrepat à justo in ge-
nere, sed dunt axat in aliqua circumstantia, b. e. æqvitas non mu-
tat præcepta juri generalia, sed ad circumstantias speciales respicit.
Eadem igitur sunt in genere jus s. justum, & æqvum, sed in speciem
æqvum melius est jure. Ultrumq; quidem laudandum, æqvitas tamen
summo juri præferenda est in administranda Republica. Causa dissi-
militudinis est, qvia leges sunt universales, neq; tamen potest de sin-
gulis rectè discerni in universalib;. Alias male antinomias concilian-
dis illam inter jus strictum & æqvitatem adhiberi distinctionem
putat. Job. Jacob. Wissensb. diff. de æqvitar. §. XIX. diff. de accep-
titif. §. XV. Deniq; lectionem Florentini Codicis in margine à
Bodino taxari video, cui ne nimium tribuas & ego autor fue-
rim. Goeddeus: *A Florentina lectione tum demum nefas est ree-
dere, se ex vulgari lectione Florentina contraria absurdum quid-
dam, veldurum, vel iniquum, aut irrationaliter prodiret.* Ibi nulla
absurditas, nulla lectionum contrarierat & pugna, qvæ discordiam
sententiarum gigneret, nulla iniquitas, adeo studiosè inharere non
est opus, qvin potius à Florentina lectione quandoq; recedere æquius
melius sit, ad rubric. D. de V. S. n. XXXI. Confer D. Adam. Riccium
de qvaniitat. & qualit. libr. Jur. aphorism. XLI.

I. V. Sed & hoc in dagari meretur, an racens consentire vi-
deatur?

deatur? Bodinus: *Tacita consensio obesse debet nemini, si aliter consentientis voluntatem interpretari possimus, nisi aperte quid velit verbis aut factis expresserit.* Vix sufficiunt hæc verba decisioni. Inde distingvere convenit, an agatur de commodo tacentis, num obligatio intendatur? Illic quidem consentire tacens censemur, cap. XLIII. de R. J. in VI. hic præterea de facto vel ipsius tacentis, vel alterius solliciti sumus exquisitè, Hahn. obs. ad D. de pæct. num. VII.

V. Fortè nec placent ista Bodini: *Intelligitur quid judicandum sit de questione, quam Curia Burdegalensis Judicum omnium cœtu coacto definire non potuit, an scilicet Hispanus homo in Hispania natus & educatus, Galli tamen filius; in Galliam reversus & Principe rescriptum impetrare jure potuisse, ut iura Civium consequeretur?* Mibi persuasum est, planè peregrinum fuisse. Non ausim meum submittere votum Bodino, cohidente L.VI. §. I.D. ad munic. L. III.C. de munic. & origin. Igitur nihil vetat, quo minus Germanum eum dicamus, qui patre, vel avo Germano, licet extra Germaniam, natus est, Wurmser. exerc. II. J. P. th. II.

VI. Sed nec discriminem civis & peregrini expersus est refutationis. Verum ac proprium civis à peregrino discriminem est, quod alter imperio ac potestate civili obligatur, alter iussa Principis alieni respire potest. Sanè ad gubernationem Populi moraliter necessarium est, ut qui ei vel ad tempus se admiscent, quod sit intrando territorium, conformes se reddant illius populi institutionis, ac iustis Principis irreprehensis, Grot. II. de J. P. & B. cap. II. n. V. Ita incolam legibus istius loci subjicit Gaius II. obs. XXXV. ubi domicilium fixit.

VII. Id à voto non abludit, à sacerdotiis submovendos esse peregrinos. Inde eos instituere honestati contrarium, & à sanctorum Patrum scitis alienum esse dicitur, cap. IV. de cleric. peregrin. Sed & Concilium Tridentinum Ses. XXIII. c. XVI. de reform. universim prohibuit, ne quis episcopus peregrinum aut non suum ordinaret, quod quisque episcopus magis sciat suorum qualitatem, & in eos inquirere valeat, sive sint Clerici, sive Laici, Henric. Zes. ad tit. de cleric. peregrin. n. I. Quid etiam jus Civile prærogativâ beat indigenas, L. XI. C. de episcop. & cleric. quam in terris Saxonici enitere Finckelthusius memorat: *Cum non tan-*

tam in Lipsiensi, sed & Wittebergenensi Academia subditorum hujus Electoratus atq; indigenarum filii, stipendiarii, und & Landes Rinder in linguis, bonis artibus, & Religione Lutherana magnis sumptibus ex provisione Electorali eduentur atq; informentur, ideo à D. Electore Augusto Electoratus hujus patroni sedulò admonentur, ut ex eorum numero quosdam feligant, & præ extraneis ad munus ecclesiasticum eosdem evehere atq; vocare non intermittent, de Jur. Patronat. cap. VI. n. LXIX. Neq; tantum jus hoc præferendi indigenas clericis est indultum, verum in mediis etiam Aulis, Academiis, Curiis passim viget, conspirantibus siccaviter JCtis & Politicis, Finckelthus. d. l. num. LXXI, LXXII. Zevecotius: Tyranni peregrinorum maximè operā potestatem suam tuentur. Ideoq; integrum passim est summas dignitates exteris committere, quia cives negligi se credunt, & iis Remp. committi, qui tam arctè illi non obligantur. Eapropter etiam hodie exteris à Magistratibus arcēnt multæ nationes, quarum ego confuetudinem laudo, si & viris idoneis satis instructæ, & non nisi tales, ac status præsentis Studiosos ad clavum patriæ vocent, nec pro exteris nimium pertinaciter rejiciant, qui alibi nati Provinciæ, in quam jam agunt, & prodesse voglunt, & possunt, Obs. Polit. ad Sveton. Cæsar. c. LXXVI.

IIX. Ad sacerdotia qvod attinet, perhibentur Germani pactis conventis à Pontificibus expressisse, ut peregrini à sacerdotiis arcerentur. Impræsentiarum quidem nec vacat mihi, nec libet nunciam vetustatis consulere, & veritatem pacti istius conventi, cuius Bodinus meminit, indagare; dissiteri tamen haud ausim, Germanos cum religiosi essent, non religentes, inconsultâ suâ facilitate, quam Marsilius Patavinus aliquoties redarguit, Pontificum fastum adauxisse, cui freni adhibendi fuissent subimpudenti. Tandem Maximiliani, Caroli V. & cæterorum ætate Papales isti conatus circa res & personas ecclesiasticas eviluerunt, suspensâ Jurisdictione Pontificiâ, imò vero profligatâ penitus. Hæc felicitas Germanorum Protestantibus unicè, vel certè potissimum ferenda est accepta, qvæ facit, ut nec morari hodie nec mirari subeat pacta conventa Antichristi. Sed enim crebris nil fuit, quam ut pacta conventa Pontificum Romanorum fraude violarentur. Perfidiam notat Bodinus, quam unà cum injuria inter fraudes magnas collocait Lipsius IV. Polit. c. XIV.

Utram-

Utramq; verò damnata criter, levem fraudem, in qvo genere ipse
est dissidentia, & dissimulatio, svadens, medium, in qua ponit
conciliationem, & deceptionem, tolerans & quanamiter. Scilicet
æcum & homines ignorare mihi videntur, qui fas non putant,
rationem bono consilio à Dœo datam in fraudem, malitiamq;
converti.

IX. Sed danda opera est, ut celeriter me recipiam, ne discessus
à peregrinis aliquid fugæ simile habeat, qvos muneribus ubique
fere urgeri præ civibus Bodinus asserit. Quid Athenis, aut alibi
factum sit, vel etiam tunc fiat, impræsentiarum non dicam.
Germanis sanè inhumanum videbitur, peregrinos magis quam
cives muneribus subjicere. Sed & trita illis est distinctio mune-
rum, quam exhibet L. I. D. de muner. ne promiscuè peregrinos
onerent, qvod dextre observavit Gaius Lib. II. obs. LII. prolixi-
tate suâ brevitatem mihi imponens.

X. Porro ut peregrinos à civibus separaret Bodinus, his quidem
miserabile cessionis bonorum auxilium non invidet, illis verò
egibus id profitetur negari, præter licentiam testandi, de qua
thesis II. egisse sufficiat. Enimvero nec ex indice Legum Roma-
narum Hotomanni, nec è Lib. IIX. antiquit. Roman. Rosini cap.
XIX. illud compertum est mihi, excludi peregrinos ære alieno
obrutoris à consortio humanitatis. Lege quippe Poetelia cautum
fuit, ut bona debitoris, non corpus obnoxium esset, & ne quis
in posterum necteretur. Lex Julia sanxit, ut qui sine dolo suo
in alio æri alieno satisfacere non posset, bonis suis cedendo libe-
raretur. Hinc cum nullibi fiat mentio civium solorum, ad o-
mnes omnino debitores, qui bonis suis lapsi sunt, beneficium
cessionis extendit Perezius prælect. in Cod. qui bon. ced. poss. n. I I I.
parum solicitus de jutamento, quo aliquis ad solutionem se
forte an obstrinxit. Denegatur tamen justè iis, qui animo ceden-
di contraxerunt, aut bona sua dilapidarunt. His annumerandi
& illi (verbis utor Perezii dict. loc. n. IIX.) qui foro cedunt, ac mul-
torum pecuniis interceptis contra fidem publicam, quam dederunt,
solum vertentes alio confugiunt, qvos tanquam fures comprehendendi
& carcere detineri, donec satisfecerint creditoribus suis, jubet Ca-
roli V. Imp. constitutio, laza in Comitiis Augustanis art. XXII. Pla-
nè istum, qui debitum inficiatus est, qvod postea confitetur, incæ-
pacem